
Urbánek, Karel

Z Helfertových dopisů žákům

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. H, Řada
hudebněvědná. 1974, vol. 23, iss. H9, pp. [33]-39

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/112128
Access Date: 06. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/112128


SBORNÍK PRACf FILOSOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERSITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

H9, 1974 

K A R E L U R B Á N E K 

Z H E L F E R T O V Ý C H DOPIStJ 2 Á K Ú M 

^zpomínají- l i účastníci Helfertova muzikologického semináře na osobnost 
>vého učitele a na ráz jeho vysokoško lského působení , oceňují Helfertovy 
pedagogické schopnosti či zásady vždy stejnými slovy. Je tedy zře jmé, že 
v Hel fe r tově pojetí znamenal seminář víc než pouhou formalizovanou struk
turu vyučovacího a učebního procesu. Helfert věři l , že na t é to p ů d ě vznikne 
dř íve či později metodologicky i l idsky pevně s tmelená muzikologická škola 
a k tomu též míři lo celé jeho úsilí. 

V t ř icátých letech začaly nés t tyto snahy p rvé reá lné výsledky. M e z i H e l -
fertem a ř a d o u jeho žáků uzrály vyh raněné osobní svazky. Učitel našel ve 
.svém ž á k o v s k é m okruhu př ímé spo lupracovníky i rea l izá tory některých 
svých záměrů . 1 ) Klasická vazba „učitel — žák" t ím nabyla nové , mode rn í 
a plně dynamické povahy. By l - l i Helfert až dosud činitelem spíše „dávají
cím", začali mu nyní žáci svou odbornou prací splácet všechno to lidsky 
a vědecky jedinečné, čím je v pedagogickém procesu zahrnoval. 

Ke škodě české muzikologie se Helfertova idea školy ve své původn í in
tenci nenaplnila. I po jeho smrti byla sice rozví jena t éma ta př íznačná pro 
Helfertovo pracovní zaměřen í (moravská h u d e b n í historie, barok, janáč-
kovské bádání , lexikografie atp.), avšak scházela tu již integrující síla H e l -
fertovy autority. Jedno však zůs ta lo : Helfer tovi žáci si byl i vědomi toho, 
že nemohou-li se odvděči t svému n e z a p o m e n u t e l n é m u učiteli p ř ímo, mají 
t ím větší povinnosti k jeho pamá tce . Zhruba v desít i letých intervalech byly 
proto p o ř á d á n y hel fer tovské výstavy, diskuse a konference 2) a od Helfer-

') Připomeňme např., že 1. svazek sborníku Musikologie (1938) vydal Helfert spolu 
se svými žáky L. Kunderou, J. Rackem a K. Vetterlem. B. Štědroň se intenzívně účastnil 
práce na přípravě Pazdírkova hudebního slovníku naučného a J. Racek byl s Helfertem 
v těsných stycích na půdě Moravského muzea. 

2) Na zámku v Potštejne byla uspořádána první výstavka prací V. Helferta již 
v r. 1946 (dobová fotografie zachycuje ústřední panel, na němž je pod Helfertovou foto
grafií umístěno heslo „Tvořit — tvořit — tvořit"). V hudebněhistorickém oddělení Mo
ravského muzea v Brně byl vybudován základní fond helfertovských památek a pra
menů a v březnu a dubnu 1956 zde proběhla výstava „Vladimír Helfert a jeho tvůrčí 
odkaz" (s přednáškou J. Racka „Vladimír Helfert — vědec a člověk", 6. IV. 1956). 24. III. 
1966 proběhlo pak z podnětu Katedry hudební vědy a výchovy filosofické fakulty UJEP 
na půdě muzea hudebněvědecké kolokvium k nedožitým Helfertovým osmdesátinám. 
Z dalších akcí uveďme odhalení pamětní desky na Helfertově domě 30. V. 1958 (péčí 
filosofické fakulty a Městského národního výboru v Brně). 



34 KAREL URBÁNEK 

tových žáků a pokračova te lů vycházely i neus tá lé impulsy k reedici učite
lových děl. 3 ) To vše jistě př ispělo k tomu, že i pro mladší generace česko
slovenských muzikologů zůs tává Helfertovo dílo ž ivou vědeckou hodnotou 
a etickou normou a že Helfertovo j m é n o není zapomenuto ani v širším 
in ternac ionáln ím muzikologickém kontextu. 

Úkolem té to mate r i á lové stati je ovšem něco j iného nežli bilance toho, 
co se pro Helferta udělalo a co by se ještě mělo vykonat. Tragika Helfer-
tova vztahu k žákům, vztahu, k te rý nemohl bý t pro předčasnou učitelovu 
smrt obous t r anně naplněn, p o z n a m e n á v á dodnes všechny naše úvahy o vý
voji, možnos tech a h is tor ickém významu někdejší Helfertovy školy. Pídíme 
se proto v helfer tovských pramenech po t akových zprávách , jež by dolo
žily, že Helfertovi bylo v jeho pos ledním a nejtragičtějším údob í ž ivota 
přece jen d o p ř á n o v idě t výs ledky své m n o h o s t r a n n é práce s žáky. Helfer-
tova korespondence válečných leť 1) pak skutečně obsahuje projevy, z nichž 
vyrozumíme, žc velký vědec byl ve chvílích svého největšího u t rpení posilo
ván vědomím uži tku své vlas tní pedagogické práce , pocity zadost iučinění 
i věrnos t í a vděčnost í , kterou mu někte ř í z jeho nejbližších mladších spolu
pracovníků projevovali. 

Skutečně p růkazné jsou dva Helfertovy dopisy n a p s a n é v p růběhu dra
mat i ckého roku 1942 a odes lané d v ě m a bl ízkým ž á k ů m a spolupracovní 
kům, shodou okolnos t í i pozdějš ím He l fe r tovým nás tupcům a pokračova
telům na univerzi tě . S Bohumí rem Š tědroněm, ad re sá t em p r v é h o dopisu, 
sbližovala Helferta k r o m ě j iného společná p ráce na Pazd i rkově hudebn ím 
slovníku, 5 ) s Janem Rackem, od rdku 1939 docentem hudebn í vědy, zvláš tě 
d louhole tá heuris t ická spolupráce př i b u d o v á n í sbí rkových a d o k u m e n t a č 
nich fondů M o r a v s k é h o muzea. 

Jak známo, strávil Helfert obdob í od listopadu 1939 do počá tku roku 
1942 jako vězeň na Spilberku, v Kaunicových kolejích, ve Vratislavi a po
sléze ve Wohlau, odkud jej zcela p a r a d o x n ě zachráni la nemoc, k te rá He l 
ferta př ivedla doslova na p r á h smrti. 2. ledna 1942 byl Helfert p řevezen 
z vězeňského léčebného zařízení do okresní nemocnice, odkud jej v únoru 
propustili jako z d r a v o t n ě nevyléči telný p ř ípad . Nás ledova lo léčení, k t e ré 
Helferta nejen zachráni lo , ale vrá t i lo mu i síly k další práci . V následují
cích letech žije Helfert ve Stupčicích u Tábora , v Praze a v Miřeticích 
u Vlašimě a v závěru války je opě t vězněn na Pankrác i a v Terezíně (tento 
nucený pobyt bude pro něj osudný). 

Je charakter is t ické , že již 14. ledna 1942 obrací se Helfert, stále nebez
pečně nemocný, avšak plný duševní síly, naděje a plánů, na B. S tědroně . 

;) Zásluhou B. Štědroně vyšly Helfertovy práce O Janáčkovi (soubor statí, Praha 
1949), O Smetanovi (soubor statí, Praha 1950), Tvůrčí rozvoj B. Smetany (Praha 1953, 
něm. překlad Lipsko 1956), Smetanovské kapitoly (Praha 1954), Základy hudební vý
chovy na nehudebnich školách (Praha 1956) a O české hudbě (Praha 1957). V polovině 
šedesátých let podala pak katedra muzikologie pod vedením J. Vysloužila nakladatel
ství Supraphon návrh na edici vybraných reprezentativních spisů V. Helferta. 

'•; • ijliografii edičně zpřístupněné korespondence V. Helferta podal I. P o l e d ň á k 
v pr:\i_: Soupis prací V. Helferta (in: Musikologie 5 — 1958, s. 309—310). 

:') B. Štědroň redigoval spolu s G. Černušákem a V. Helfertem zvláště písmena L—M 
jmenného svazku. 



Z HELFERTOVÝCH DOPISŮ ŽÁKŮM 35 

Věří v setkání , další spolupráci a jasně u d á v á důvody své vděčnost i . Dopis 
otiskujeme v nezkrácené podobě : 6 ) 

Milý pane doktore, vážený pří tel i . 
Jste p rvn í člověk, j emuž mimo okruh své rodiny píšu po svém osvobození 

a po n á v r a t u k životu. A ř e k n u Vám hned p r o č : p ro tože chci Vám srdečně 
a ho roucně p o d ě k o v a t za to, jak Jste v nejkrutš í době osvědčil své sta
tečné a vě rné srdce. Moje pan í m i v k a ž d é m dopise psala, jak k rásně Jste 
ukázal své přá te l s tv í ke mně . 7 ) A s i si snad nedovedete předs tavi t , jak něco 
t a k o v é h o potěši lo a posílilo v tom h r o z n é m vězeňském 8 ) životě, v těch 
o t rockých t e m n o t á c h a ve dnech plných pustoty životní . Vždyť, příteli , ta
kový duševní svazek, založený na vzá jemném pochopení , to je to nejvyšší, 
k čemu lze v životě dospě t a to je t aké něco, co nedovede zničit žádná 
moc na světě. Jako vůbec celá ta doba vězení a pak mých tělesných ú t r a p 
mi potvrdila v p lném rozsahu to, co vždy bylo mou v í rou : že vlastní du
chovní svět, k te rý si člověk v sobě vy tvoř í svou poctivou prací a svým 
poc t ivým srdcem i rozumem, je ten nejvyšší dar, jejž Osud m ů ž e člověku 
dop řá t . A že to je zá roveň úžasná posila a úžasná opora v době u t rpen í 
a ponížení . Říkal jsem s i : může t e mne věznit , p ř ivés t až na pokraj sil, ale 
nemůže t e mi vzí t tento můj poklad, tento můj duchovn í svět. A k tomu pa t ř í 
t aké ono přá te l ské porozumění . A tak jsem stále s vděčnos t í a láskou na 
Vás vzpomínal . Vám za to vše děkova l a proto t aké spěchám, když mé 
uniklé ž ivotní síly se mi pomalu zase vrací , abych Vám za to vroucně po
děkova l a ruku stiskl, a s p o ň v duchu za t ím. 

A pak Vám děkuju ještě za něco. By l Jste tak laskav, že Jste o m n ě na
psal onu studii o m é činnosti . 9 ) Bylo to pro mne o h r o m n é p ř e k v a p e n í a hlu
boce dojat jsem bral do rukou tu brožuru , když Jste mi j i poslal. Věnoval 
Jste mi tam tolik slov uznán í a ocenění, že toho snad ani nezasluhuju. Ale 
vedle toho na mne hluboce působi lo to, že Jste měl odvahu toto napsat 
v době , kdy jsem byl ú ř e d n ě dán do klatby. Tohle bylo od Vás, pane dok
tore a příteli , o h r o m n ě k rásné . Jste s t a t ečná a d o b r á duše — kéž Vám Osud 
m n o h o n á s o b n ě n a h r a d í tento Váš k rá sný čin. A opě t si asi nedovedete 
předs tav i t , co pro mne ta b r o ž u r a znamenala. K o l i k posily jsem v ní pro 
sebe našel v tom kr iminá ln ím ž ivo tě ! Jak mi často dodáva l a uvědoměn í 
toho, že snad přece jsem nežil nadarmo. A i jinak m i mnoho prospě la 
i v m é m pos taven í jako vězně, když dozorci viděli, že o m n ě vyšla tato 
studie. 

A tak jsem se těšil, že až př i jedu svoboden do s v o b o d n é h o domova, že 
moje p rvn í cesta bude za Vámi, a že V á m za to vše vroucně stisknu Vaši 
s ta tečnou p řá te l skou ruku. Z a t í m ovšem osud určil jinak. Moje nemoc. 

6) Dopis je v osobním vlastnictví B. Štědroně. Obálka nese adresu „Pan | prof. dr. Bo
humír Štědroň | Brúnn-Brno. | Úřednická čtvrt | Grillparzerova ul. 40. | Máhren." a jen 
zčásti čitelné poštovní razítko Wohlau. Dopis je datován „Wohlau, 14. I. 42.". 

7) V originále je text uveden následovně: „ . . . jak krásně se Jste k nám ukázal své 
přátelství ke mně". Slova „se" a „k nám" jsou přeškrtnuta. 

e) V originále psáno „vězeňském". 
9 ) B . Š t ě d r o ň vydal práci Dr. Víadimír Helfert. Přehled práce českého učence 

v Hudebním věstníku XXXIII - 1940 (7-8, 184-186, 9, 197-200 a 10, 218-223). Separát 
vyšel v Praze 1940 v Knihovně Unie českých hudebníků z povolání jako sv. 30. 



36 KAREL URBÁNEK 

k te r á r ap idně se zhoršova la až dostoupila 2. ledna kr i t ického bodu, mně 
pomohla z vězení, ale ovšem ve stavu velice zbědovaném. Vážený příteli , 
od března , kdy jsem neus tá le vedl boj se svou nemocí , boj, o němž jsem 
p ř e d e m věděl , že ve vězení je marný , od té doby jsem něko l ik rá t pohleděl 
smrti p ř ímo do očí. A od listopadu, když jsem viděl, jak nemoc se horší, 
jak ve vězeňském 1 0 ) p ros t řed í m i p ros tě není pomoci, že — budu-li dále ve 
vězení — nu tně zahynu a kdy jsem byl t ý r á n h roznými boles tnými ú t r a p a m i 
tělesnými, o nichž mohu snad říci, že to bylo ho tové mučednic tv í — od 
tehdejší doby jsem se zcela smířil s o t ázkou smrti a prosil jsem jen osud, 
aby konec byl co nejmilosrdnější . Smířil jsem se se svým koncem s pevnou 
a kl idnou myslí ve vědomí , že tě lesná smrt není nejhorší zlo na světě. 
Rekl jsem s i : nejsi jediný, kdo t rp íš a u m ř e š pro lepší budoucnost n á r o d a 
a snad tvé stopy v duchovn ím životě n á r o d n í m budou zachovány a př inesou 
ovoce. A tak přišly vánoce , kdy mi život unikal , nový rok a pos lední zá
chvat 2. ledna. B y l jsem zcela vyče rpán a vysílen. Přivezli mne pak 3. I. po 
osvobození do zdejší nemocnice, kde s n á v r a t e m ke svobodě se zvolna 
vrac ím i k životu. A tedy až budu schopen další jízdy, pojedu domů, což 
bude, doufám, asi za 3 týdny. Ale tam doma budu v á z á n ještě na domov. 
A tak nebudu moct za Vámi hned pospíchat , abych Vám poděkova l . A proto 
V á m píšu dnes, abyste věděl , že na Vás s láskou a srdečně v z p o m í n á m a že 
Vám vždy za Vaši k rásnou , m u ž n o u a p řá te l skou s ta tečnost budu vděčen. 
A až budu doma, pop ros ím Vás, abyste za mnou přišel. M á m mnoho s Vámi 
k p rohovořen í , vezu si ssebou něk te ré plány pro další práce , k te ré mi ve 
vězení uzrály. O nich chci s Vámi pohovoř i t . Za t ím Vás srdečně zdravím, 
tisknu Vám ruku a pros ím osud, aby Vám m n o h o n á s o b n ě odměni l za Vaši 
k rá snou s ta tečnou duši. Váš Helfert. 

Pozdravujte s rdečně Černušáka . T a k é jemu napíšu co ne jdř íve! 

V září 1942 je již Helfert v p lné práci v klidnějším domác ím pros t ředí . 
Udržuje ko respondenčn í styk s mnoha bl ízkými a zajímá se i o detaily pra
covního rázu. Proto jej nadchne z p r á v a o získání ra jh radské sbírky pro 
b rněnské muzejní fondy a o jejím dalš ím vědeckém využití . Zmiňuje se 
o tom též v dopise J . Rackovi z 15. září 1942 a záhy přechází k řešení 
obecnějších o tázek vědecké práce a její etiky. Také tento dopis otiskujeme 
v dos lovném znění . 1 1 ) 

Milý pane doktore, 
děkuju Vám srdečně za Váš poslední dopis, k te rý jste m i sem poslal. 

Z Vaší zprávy o Rajhradu jsem měl nesmírnou radost. Ten Rajhrad! 1 2) Jak 
dlouho jsme o to usi lovali! To jsou už léta, kdy jsem stále hovoři l mí t tu 

10) V originále psáno „vězeňském". 
u ) Dopis byl zaslán na adresu „Pan univ. doc. dr. Jan Racek Brno Černá pole. 

Uhrova ul." a nese datum „Vraž, 15. IX. 42". Pro edici použito opisu, který dal k dispo
zici prof. dr. J. Racek, DrSc. 

12) Jádro rajhradské benediktinské sbírky získalo Moravské muzeum roku 1940, zbyt
ky byly převzaty až v r. 1951 (viz Průvodce po archívních fondech Ústavu dějin hudby 
.Moravského musea v Brně, Brno 1971, s. 80). 



Z HELFERTOVÝCH DOPISŮ ŽÁKŮM 37 

sbírku u nás . Vždyť její inventář , co m á m e v H . A . , 1 3 ) ukazoval na sbírku 
zcela m i m o ř á d n é h o významu. I ve vězení mi stále získání Rajhradu tanulo 
na mysli . Speciálně mne tam láká mate r iá l k dě j inám sinfonie a k o m o r n í 
kva r t e tn í formy na naší půdě . Tohle thema jsem načal už ve svém MÍČOVÍ 1 4 ) 
a stále hledal a hledal další vývojovou l in i i ke klasické soná tové formě. 
I v Itálii jsem tomu věnova l speciální bada te l ský zájem a m á m už k t é 
práci slušný mater iá l . Ale scházel mi ten spojovací č lánek u nás, a jeden 
z jeho p r a m e n ů tuš ím v Rajhradě na zák ladě studia onoho inven tá ře . A le 
i jinak je ta sbí rka velice cenná. Je to zase nový, ve lmi pods t a tný př í spěvek 
k poznán í h u d e b n í kultury Moravy . A tak Vám k tomu získání co nejsrdeč
něji gratuluju. Tím jste provedl pro h u d e b n í historiografii velice záslužný 
skutek. Věřte , milý pane doktore, ta Vaše z p r á v a na mne působi la jako 
signál nové naší p ráce v n o v é m pros t řed í , v něž věř íme. Jakoby osud dával 
znamení , že již je t ř eba myslit na další naši vědeckou tvorbu, nási l ím na 
čas přeťa tou . A tak vidíte, jak jste mne tím o h r o m n ě potěši l . 

Píšete, že jste nemohl zajet do Prahy. Chápu to zcela a souhlasím, že 
duševní spojení, je-li silné a op ravdové , stačí bez spojení fysického. Ale 
přece bych velmi rád při př í leži tost i s Vámi pojednal o důležitých věcech, 
k t e ré se týkají organisace a rozvoje naší vědy v nových poměrech . Mnoho 
jsem o těchto věcech přemýšle l ve vězení a pak za své nemoci a m á m dosti 
p o d r o b n ě p r o p r a c o v a n ý plán té to věci. Psá t o něm nemohu; bude nutno 
o n ě m promluvit, p ro tože samozře jmě budete ho p la tně účasten. J á budu 
v říjnu — nepřijde-li do toho nenadá l e nějaké p ře rušen í — ve Stupčicích 
u T á b o r a a v listopadu v Chocni. Kdybyste v říjnu zajel do Prahy, mohl 
bych tam ze Stupčic t aké zajet, abychom se setkali. Zde budu asi do 19. t. m. 
a do konce října budu v Praze (Dejvice, Koulova 8, tel. 76.145). K t ě m 
organisačním p l á n ů m pa t ř í t aké další vydáván í Musikologie — s ní chci 
vyjít hned, jak to bude m o ž n é — k te ré ale mus í bý t na jiných vydavatel
ských základech, a dále založení musikologické společnost i , za t ím české, 
později s lovanské. Dále je o tázka rozhození sítě naší b r n ě n s k é školy po 
univers i tách. Speciálně jde o bratislavskou universitu. Tohle a jiné bych 
rád s Vámi projednal, dokud je čas p ř íp rav . Až uhod í čas, bude muset bý t 
vše p ř i p r a v e n o ; pak nesmíme t á p a t a mus íme cí levědomě jít za svým. Co 
se neudělá v p rvn í čas a v p rvn ích dnech, bude z m e š k á n o a t ěžko se dá 
doháně t . V tom t aké je t e rmín naší rozmluvy. Raději drive, než později . 

Zmínil jste se, milý doktore, v pos ledním dopise, co jste mi psal do Prahy, 
o jakýchsi p ř eh radách , jež se snad položily mezi nás . Pane doktore, p ros ím 
Vás, abyste jednou pro vždy byl p řesvědčen o tomto: já svůj úko l v t ěch to 
věcech v id ím v tom, abych l idi sdružoval a spojoval ke společné práci , 
a nikdy, abych je odlučoval , dokonce od sebe. To jsem provádě l podle 
svých sil a budu p r o v á d ě t ještě účinněji . N a š e d r a h á česká kultura a zvláště 
naše h u d e b n í věda je tak p o t ř e b n á dobrých, schopných lidí, že bych 
považoval za zločin je oslabovat ně jakým osobn ím škorpením. Př i rozeně, 
že mi neušly různé zjevy mezi mými bývalými posluchači a mohu říct. 

13) Míněn tzv. Hudební archiv, tj. dnešní sbírkový fond Ústavu dějin hudby Morav
ského muzea. 

14) Helfert má na mysli svůj spis Hudba na Jaroměřickém zámku. František Míca 
1696-1745 (Praha 1924). 



38 KAREL URBÁNEK 

že mne to vždy hluboce bolelo. P ředs t avova l jsem si vždy naši b r n ě n s k o u 
školu jako něco, co i po s t ránce l idských kval i t bude muset bý t vzorem 
budoucnosti. P ředs tavova l jsem si takovou duchovn í obec lidí, silných svou 
ví rou v práci a v k rásu — tedy lidí spojených důvěrou . Nedaři lo- l i se to 
dosud tak, jak bych byl chtěl, není v tom moje vina, a spoň já o ní nevím. 
Věřte mi doslova: tam kde v id ím oddanost k věci a pravdivost v práci, tam 
také pa t ř í mé srdce, mé l idské city. A pak ještě něco : z doby svého vězení 
a své nemoci, a všech těch ú t r ap , k t e r é mne na vlas přiblížily k smrti, jsem si 
odnesl mimo jiné jedno: nesmiř i te lný odpor ke v š e m u malichernictví . Toto 
malichernictví , osobní c i t l ivůstkářs tví a tu neblahou českou falešnou pre
ciositu, to vše, co dusí náš ku l tu rn í život, jsem odhod lán pot í ra t , kdekoli 
se s t ím se tkám. A proto v ě ř t e : není a nebylo mezi námi nikdy p řehrady . 
J á sám bych musel něco p o d o b n é h o p o v a ž o v a t za mal icherné . Ta doba tř í 
let mne tak trochu vynesla o s tupínek výše, odkud je zase širší i hlubší 
pohled na záhady života . Je to mal inký s tupínek na nekonečné stupnici 
k věčnost i . A to mi dává ještě větší věcnos t a, chcete-li, p ř ímos t pohledu 
na vše, ale ovšem i snad větší laskavost. Posuzuju člověka p ředevš ím podle 
činů, nikdy podle náhody nebo podle povídání . — Tak Vám ještě jednou 
srdečně gratuluju k tomu Rajhradu. 

Vyřiďte mé uct ivé pozdravy své paní choti. A co dělá dcerečka? Vám 
ruku tiskne Váš Vladimír Helfert 

Z obou Hel fer tových dopisů zaznívá nejen přesvědčení o hodno tě vědecké 
práce, ale i vře lý a neformální zájem o další spoluprác i s žáky. Helfert do
vede ocenit význam jejich úsilí a je si v ě d o m jejich př ínosu k řešení úkolů, 
jež vždy pojímal jako záleži tost celé školy. Přes tože Helfert dokáže projevit 
svým ž á k ů m u p ř í m n o u vděčnost , zauj ímá v zásadních o tázkách a při kon
cipování svých dalších záměrů stanoviska vzácně nadosobní , poznaným utr
pen ím jen dále p roh loubená . Z jeho dopisů vy tuš íme i sílu a míru v l ivu , j ímž 
působil na postoje a vývoj svých žáků. I když Helfer tovi nebylo d o p ř á n o 
naplnit ideu vlas tní vědecké školy, je jisté, že naše současná hudebn í věda 
vděčí za mnoho svých pozi t ivních a pok rokových rysů p rávě jeho zásado
vému a nesmírně l idskému př í s tupu k mladš ím generacím. 

O d Helfertovy smrti uplynulo letos t ř icet let. Kupodivu nestači la ani tak 
d louhá doba zmírni t pocit nenahrad i t e lné z t rá ty . Kdyko l iv přemýšl íme o He l -
fer tově vztahu k žákům, k v las tn í škole i ke globálním úko lům české muzi-
kologie, vždy se n á m p ř ipomene He l fe r tův odchod jako t ragické pře t ržen í 
historicky cenné, myš lenkově dynamické a morá lně závazné kontinuity. 
A tento pocit z t rá ty se pro nás s tává snesitelnější, můžeme-l i dokáza t , že 
Helfert v nejtíživější situaci svého života snad přece jen nacházel posilu, za
dost iučinění a zdroj štěstí v tom, čím mu žáci spláceli jeho péči a lásku. 



Z HELFERTOVÝCH DOPISŮ ŽÁKŮM 39 

A U S V L A D I M Í R H E L F E R T S B R I E F E N A N S E I N Ě S C H t L E E 

Der Aufsatz schildert Helferts menschliche Beziehungen zu Horem und Absolventen 
der Musikwissenschaft und zitiert zwei Schreiben: An Bohumír Štědroň vom 14. 1. 1942 
und an Jan Racek vom 15. 9. 1942. Aus beiden Briefen spricht nicht nur die feste 
Ůberzeugung vom Wert der wissenschaftlichen Arbeit, sondern auch das aufrichtigste 
Interesse an der weiteren Zusammenarbeit mit seinen ehemaligen Schúlern. 




